



۲۰۱۳/۰۲/۱۸

دوكتور ص، سعیدی

بسم الله الرحمن الرحيم

## پیام عنوانی اشتراک کنندگان کنفرانس مادرید

برادر دانشمند و محترم دوكتور عزیزالرحمن حکمی و اشتراک کنندہ های کنفرانس مؤرخ ۱۸/۰۲/۲۰۱۳، پروفیسوران، دوكتوران، انجیزان و متخصصین افغانستان در شهر مادرید - ہسپانیہ سلامہا و احترامات بی پایان خویش را تقدیم میداریم.

اجندای ارسالی شما کہ در برگیرندہ تحلیل هایی در رابطہ بہ مسایل داغ کشور، صلح و امنیت منطقہ و حل معضل افغانستان و تلاش برای خروج ازین بن بست می باشد، مطالعہ نمودہ، آنرا استقبال و تلاش خیر شما را برای ادای رسالت قابل قدر میدانیم.

ما بہ این باوریم کہ در مسایل کشور و ارایہ نسخہ و نظر برای رهایی از مشکل و سهم گیری در راہ رهایی ملت ما و مردم بیگناہ منطقہ و امر صلح جهانی ضرورت بہ القاب اکادمیک و علمی نمیباشد و ہر شخص عاقل و داری فہم لازم سیاسی و یا مسلکی راہ حل موجہ و مستدل را کہ در وقت کم و قربانی کم ملت ما را در زودترین فرصت ممکن ازین حالت نجات دادہ و مدد خیر شدہ و ادای رسالت کردہ میتواند و نسخہ ارایہ کردہ میتواند.

اما حال کہ این کانفرانس بہ ہمت شما و دیگر هموطنان با احساس دایر میشود و نیت خیر در مورد بخاطر سهم در حل مشکل کشور و مردم ما مطرح است و میتواند در تفاہم اشخاص خیر اندیش جہان تدبیر و چارہ برای رهایی جستجو گردد. ما ہم بہ سهم خویش درین راستا آنچه داریم با شما در میان گذاشتہ و خدمت تقدیم میداریم، تا باشد ازین کانفرانس و گرد ہم آبی ہم دست آورد مثبت و خیر بدست آوردہ و در مرہم گذاری بر زخم های مردم خویش حصہ داشته باشیم.

اولویت اول ما در افغانستان رسیدن بہ صلح شامل و کامل است. صلحی کہ در آن سخن اصلی و اساسی را ملت ما داشته باشد کہ کدام یک از نسخہ ہا را برای رهایی خویش ازین حالت غیر قابل قبول انتخاب میدارد.

جد و جہد شما درین راستا مورد توجہ زیاد از هموطنان در داخل و خارج کشور قرار گرفتہ و قابل یادآوری می دانیم کہ این حرکت شما مانند ہمہ برخورد های هموطنان بر مسایل و تلاش های افغانی با تجارب دست داشتہ شان بہ دیدہ شک و تردید نگاه میکنند. مطمئن ایم کہ عمل و اقدامات عملی و استوار شما بخاطر ہدف خیر و خدمت درین راستا محک قضاوت دقیق برکار و فعالیت شما خواهد بود و است.

امیدواریم از دست آوردہا و نتایج حاصلہ این کانفرانس و تفاہمات خیر شما هموطنان در جریان قرار گیرند تا این جلسہ گردہم آبی ہم بعد از مدت کوتاہ بہ فراموشی نرود و دست آورد مشخص مانند رهنمود و نسخہ ہا برای رهایی ازین بن بست در کشور ما افغانستان عزیز و منطقہ داشته باشد.

با ہمین امید واری این کانفرانس و تلاش ہا را خدمت شما مانند اقدام نیک و خیر خدمت تمام اشتراک کنندگان خیر مقدم و تیریک گفتہ و برای تان برای تحقق اہداف خیر بالا موفقیت های ارزشمند تمنا داریم.

مسلم این است کہ در سیاست منافع و مصالح مطرح اند، دوست و دشمن دایمی وجود ندارد. ما دیدیم این منافع و مصالح دور و نزدیک در مراحل مختلف مختلف بود و ہر یک از جوانب زیدخل در قضایای افغانستان اہداف خویش را پیگیری میکردند و می کنند. درین راستا برای یک افغان و انسان خیرخواہ این وطن، در ہمہ حالات منافع و مصالح وطن، مردم و امر صلح جهانی اساس قرار دارد.

برادران و خواهران محترم!

برای رسیدن و نایل شدن بہ امر خیر و یافتن نسخہ های درست بیرون رفت ازین بن بست در کشور ما افغانستان، ضرورت بہ شناخت دقیق از وضع گذشتہ با عوامل عینی آن، شناخت و تعمق بر وضع موجودہ و عوامل این حالت رقتبار و اخذ تدابیر معقول، علمی، افغانی و ممکن برای حل مشکلات و غلبہ بر نابسامانی ہا و بیرون رفت ازین حالت غیر قابل تحمل، با استفادہ از تجارت جوامع مختلف انسانی کہ عین مراحل و یا ہم مراحل انکشاف مشابہ را سپری کردہ اند با در نظر داشت خصوصیات جامعہ افغانی و ارزش های غیر قابل انکار آن، مسایل اند کہ باید باید بہ آن جدی و با خونسردی تمام بدون ضیاع وقت، توجہ اساسی خویش را متمرکز ساخت.

د پائو شمیرہ: لہ ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

ما شاهد ضایع شدن وقت زیاد در کشور هستیم. فرصت های خوب و پول های گزاف به افغانستان سرازیر شد اما جانب افغانی به علت بی کفایتی، خود سري، غیر مشروع بودن، خود خواهی، حرص و آز، فتنه و فساد معذورانه و یا هم مزدورانه و در موارد زیاد مشترکاً با متخلف حاکم از جامعه بین المللی شریک در مسایل ده سال اخیر در افغانستان با استفاده و شناخت از بی کفایتی جانب افغانی، در بیشتر موارد سبب ضیاع وقت و سرمایه های مادی و معنوی در افغانستان گردید و این پروسه و تراژیدی ادامه دارد.

علم ثابت ساخته تا زمانیکه در نتیجه سیاسی یک جامعه نماینده های راستین و عینی موجود سیاسی کشور و جامعه از طرق مشروع، نه با معامله و طفره رفتن و به حاشیه کشاندن ملت، وجود نداشته باشند و به این ترتیب در نتیجه سیاسی جای های خالی موجود باشد، در آن کشور و جامعه صلح دوامدار استقرار یافته نمی تواند.

مسئلاً اعتراف به واقعیت های عینی در کم کردن رنج و درد بعدی مساعدت میکند. زمان ثابت ساخته به چیز و حالتی که فعلاً اعتراف کردن نمی خواهیم بعداً به حالت بدتر آن، مجبور به اعتراف خواهیم شد.

علم ثابت کرده و راه خوب بهتر وجود ندارد که تمام جوانب قضیه و مسأله افغانستان، منطقه و امر صلح و خیر باید در بین خویش نشسته و بجای تفنگ باید عقل سلیم تصمیم بگیرد. تصمیمی که تمام و یاهم اکثریت جوانب قضیه بر اصول آن توافق کنند. تصمیمی که برنده و بازنده به برحق بودن و شفاف بودن، پروسه آن معترف باشند.

بر افغانها است تا به یک دیگر بنشینند، با یک دیگر صحبت و تبادل نظر نمایند و وضع جاری کشور و منطقه را تحلیل و ارزیابی عینی نموده، مواضع و نسخه های خویش را برای رهایی و بیرون رفتن از این حالت رقت بار و فلاکت تقدیم نموده و برای گرفتن مشروعیت تطبیق این نسخه ها، نه درین کانفرانس ها بلکه از ملت مشروعیت تطبیق آنرا در یک انتخابات آزاد و شفاف حاصل بدارند. پیمودن و قطع کردن هر نوع راه های کوتاه و گویا انتخاب زعماء و تصمیم گیری بر مسایل اساسی که حق ملت و عوض آن درین کانفرانس ها و یا جلسات مشابه بین المللی و یا هم معاملات غیر مشروع و به این ترتیب به حاشیه کشاندن ملت است و قابل قبول نبوده زیان های جبران ناپذیر را ببار می آورد. چیزیکه که مزه تلخ آنرا چشیده ایم و ناکار آمد بودن آنرا امتحان کرده ایم. این برخورد، مشکل را حل نساخته، بلکه آنرا بیشتر و بزرگتر میسازد.

مسلم این است که مواضع و نسخه های ارایه شده و منطق آنرا مردم افغانستان و جهان می شنوند و در مورد برحق بودن، درست و بجا بودن، عملی و علمی بودن آن، قضاوت نموده یا آنرا از خود ساخته، می پذیرند و منطق آنرا قبول میکنند و یا هم این مواضع، نظریات و نسخه ها را مردود و غیر دقیق میدانند و نمی پذیرند. ضرورت است نظریات و نسخه های خوب و درست و نیرو های مردم درین عرصه هماهنگ و انسجام یافته و در صورت عدم موافقت و تضاد، خطوط سرخ غیر قابل عبور جوانب مختلف روشن شده و انتخاب صورت بگیرد.

#### مسایل مورد بحث بر سه گتوری تقسیم شده میتوانند:

- آنچه در توافقات اولی باید تفاهم و توافق شود،
- آنچه در یک تفاهم و تبادل نظر توافق صورت میگیرد
- و آنچه حق بخصوص ملت است و ملت باید در مورد تصمیم بگیرد.

لذا درین کانفرانس ها تعقیب این جوانب قضایا و به این سبک روش، اساس کار و تعیین کننده است و باید باشد. همچو کانفرانس های مردم افغانستان را استقبال نموده و مردم درین کانفرانس ها نسخه های ارایه شده مختلف برای حل مسایل را میدانند و میشوند و این نسخه ها و تدابیر ارایه شده است که در مورد سازمانها، احزاب، تجمعات افغانی، شخصیت ها و مراجع بین المللی در رابطه به بخشی از مسایل فوق شناخت پیدا کرده آنرا قبول و یا می پذیرند و یا نه.

درین راستا در پهلوی دهها سوال مطرح در کشور یکی از سوالات این است: که آیا درست است ما بخاطر گذشته قهرمانانه خویش مثلاً جهاد مقدس برای رهایی افغانستان به خود حق بدهیم که حاکمیت سیاسی را در حال و یا آینده تصاحب نموده و باین ترتیب در ادامه تراژیدی مردم، امر صلح کشور، منطقه و جهان جهاد را گروگان گرفته و این تصاحب قدرت را به این طور مشروعیت بدهیم؟ این برخورد نزد وجدان، نزد الله تعالی، نزد ملت و جهان قابل مواخذه و مردود نخواهد بود؟ در برابر این نظر اینکه ملت حق انتخاب را دارد و نباید باسناد قهرمانی های گذشته ملت را گروگان گرفت موضع جوانب مختلف چه میباشد؟

چه نوع نظام سیاسی، اقتصادی را برای افغانستان در شرایط موجود عملی و بهتر میدانید و چرا؟

این و دهها سوال مشابه اساسی که زمینه ساز این شود نامنطق موضع، سخن و نسخه خویش را به مردم روشن سازیم و زمینه انتخاب را برای مردم بدهیم، مسایل اند که درین کنفرانس های و نشست های بین الافغانی باید روی آن تمرکز صورت گیرد.

برادران و خواهران محترم!

ضرورت است درین نشست ها و کنفرانس های مسایل:

فهم دقیق از مصالحه و مفاهیم سیاسی ارایه شود.

مسأله داشتن پیش شرط ها برای آغاز مذاکرات بین الافغانی و ضرورت مطرح کردن آن و حدود و ثغور آن. درین راستا اصل قرار دادن افغانیت، انسانیت و اسلامیت برای آغاز بحث و ایجاد وپروژه مصالحه سیاسی، کفایت نمی کند؟

منافع و مصالح افغانها و اولویت های افغانی و اولویت های همسایه های خاصاً پاکستان و دیگرکشور های نیدخل در قضاای افغانستان و چطور برآورده شده میتوانند تا موانع تأمین صلح پایدار و افغانستان متکی بر خود تهیه دیدیه شوند؟

آیا جامعه جهانی با وجود مصارف گزاف میخواهد از منطقه خارج شود ویا این خود زمینه ساز خواهد شد تا با موجودیت تشنج ضرورت موجودیت خویش را تثبیت کند؟

استفاده از شعارهای جنگ سرد در قرن بیست و یک، از جمله استعمال نیرو های افراطی، دین و مذهب بخاطر اهداف اقتصادی و سیاسی را که بخشی از کشور های منطقه از جمله ستابلسمنت پاکستان، به آن متهم اند، چطور ارزیابی می شود؟

راه های حل ممکن برای بیرون رفت از مشکل امروزی کدام است؟

آیا صلح که از پاکستان و از اهداف کشور های همسایه عبور کند میتواند برای افغانها و افغانستان صلح بیاورد؟

عدالت، توقعات و تعهدات شما در برابر تأمین عدالت و از بین بردن معافیت در افغانستان و منطقه چیست؟

امید واریم با باز کردن این سوالات و یا هم با جواب دادن به این سوالات و طرحهای جناب جوابی دریابیم که بتواند نقطه پایان به مشکل کشور و مردم بگذارد.

خواهران و برادران

برادر محترم داکتر عزیز الرحمن حکمی! یکبار دیگر موفقیت های شما و مشترکین در این نشست را که بخاطر امرخیر، صلح و آرامش در کشور ما افغانستان و خدمت به امر صلح، آرامش، تفاهم، تعقل و تدبیر از بارگاه ایزد متعال خواهانیم. ومن الله التوفیق.

به نمایندگی شورای علمی مرکز مطالعات ستراتیژیک افغان و مرکز کلتوری دحق لاره

دوکتور صلاح الدین و امین الدین (سعیدی - سعیدافغانی)

د پانو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ